
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

مجلسهمچنانراههایامتحانشدهرادنبالمیکند؛

سامان دهی اعتراضات
 تکراری و نافرجام 

همدلی|طی ســال های گذشــته هر بــار که به 
خاطر ســوءتصمیمات و شــرایط کشــور مردم 
معترض شــده اند در واکنش به ایــن اعتراضات 
جمعی از مســئولان بــه این فکــر افتاده اند که 
اعتراضات مردمی را ســاماندهی کنند. این اتفاق 
تنهــا مختلف به یک دوره یا یک جناح سیاســی 
هــم نبوده بلکه در تمام ادوار گذشــته این اتفاق 
رخ داده اســت. به خصوص آنکه در سال های اخیر 
به خاطر شــرایط بد اقتصادی اعتراضات اقشــار 

مختلف مردمی افزایش یافته اســت و در واکنش 
به آن نماینــدگان چندبار بــرای تدوین طرحی 
دراین باره پیش قدم شده اند؛ اما هر بار هم این ایده 
آنان برای سامان دهی اعتراضات و تجمعات هم با 
واکنش منفی افکار عمومی مواجه شده است و هم 
این که کارشناسان به آن ایراد حقوقی و ساختاری 
گرفته اند. حالا هم دوبــاره نمایندگان به این فکر 
افتاده اند راهی را که گذشــتگان چند بار امتحان 
شرحدرصفحه2 کرده اند دوباره امتحان کنند. 

جانکاه  خانه تکانی 
 در هرمزگان

 5 نفر کشته و حدود 50 مصدوم
 در زمین لرزه جنوب کشور

درگفتوگوبااستادنقاش
تشریحشد

کویری های »علی فرامرزی« 
پیش روی مخاطبان

رئیسجمهوریترکیه
وعدهدادهاست

قدرتمندترین ارتش جهان؛ 
رویای جدید اردوغان

7

 محدودیت های
 ارشادی سینما

ازتوقیفبرادرانلیلاوشیشلیک
تاشایعهممنوعیتزوجبازیگر

یادداشت
خواندن پرونده های فساد

بخــش زیادی از خبرهای روزانه درباره رانت خواری، فســاد اقتصادی، بازداشــت متخلفان و 
کلاه برداران است. به راستی نشر این میزان از اخبار مربوط به کشف، رسیدگی و برگزاری دادگاه 

مفسدان حامل چه پیامی برای مخاطبان است؟
یک: بخش گسترده ای از پرونده های فساد اقتصادی نامشخص و در هاله ای از ابهام باقی می ماند، 
در روزهای اول حجم اطلاع رســانی به هر دلیلی گســترده و پس از مدت زمانی کوتاه از لایه های 
پرونده خبری به بیرون درز نمی کند. دقیقاً شــیوه ارتباطات افراد، گیرندگان وام و وام دهندگان یا 
دســتوردهندگان به بانک مشخص نمی شود. فرد الف چگونه با فرد ب در بانک مرتبط می شود و 
می تواند رقم 60میلیون دلار وام بگیرد؟ نامشخص است. چرا به برخی و بدون دریافت ضمانت نامه های 
لازم وام پرداخت می شود؟ نامشخص است. بر اساس کدامین استعلام های مربوط به سیستم بانکی 
فرد بدهکار امکان دریافت وام از شعبه دیگر در شهر و شهرستان را پیدا می کند؟ نامشخص است. 
برادر مدیر ارشد اجرایی در سال های گذشته بر اساس کدامین ارتباطات رشوه دریافت کرده است؟ 
نامشــخص است؛ بنابراین اخبار مربوط به فسادهای اقتصادی یکجایی در سطح باقی می مانند و 

مخاطب جستجوگر نام و نشانی از سایر چهره های صاحب نفوذ را در این پرونده ها نمی بیند.
دو: مطالعه اکثر پرونده های فساد اقتصادی به فهم درنمی آید؛ یعنی انسان معمولی و شهروندی 
که برای دریافت یک وام بانکی مختصر نیاز به تأمین صدبرگ سند هویتی و اعتباری از خود و 
ضامن نیاز دارد، درک این اعداد و ارقام نشدنی است. گمان کنیم کارمند اداره برق در حال خواندن 
خبرهای پرونده فساد اقتصادی درباره مدیران یکی از بانک های کشور است، به عدد 200میلیون 
دلار اختلاس و رشوه می رسد. این رقم را به تومان تبدیل می کند و به عدد 60هزار میلیارد تومان 
می رســد، حســاب بانکی اش را چک می کند و رقم 3 الی 4میلیون باقی مانده حقوق ماهیانه را 
می بیند! به راستی چه ارتباطی میان این اعداد می توان برقرار کرد؟ هیچ! مگر آنکه همین خبر را با 
صدای بلند برای همکاران خواند و آنان را نیز با شوک و توهم بیشتر درباره دارایی نجومی برخی 

رانت خواران روبرو کرد.
سه: محتوی خبرهای مربوط به فساد اقتصادی ویران کننده و برهم زننده ذهن و روان مخاطب 
است، آدمی را پریشان احوال می کند و مهم تر از این موارد اعتمادسوز است. در این زمینه آمار، ارقام 
و نظرسنجی در دسترس نیست که امکان بررسی ذهنیت مخاطبان قبل و پس از مطالعه خبرهای 
مربوط به فساد اقتصادی را سنجیده باشد، اما آنچه از واکنش کاربران شبکه های اجتماعی می توان 
فهمید شوک، حیرت زدگی، تعجب و افسوس و تأسف است؛ خصوصاً آنان که با اخلاص و پاک 
دستی در واحد کاری شان مشغول فعالیت بودند. همین حالت را حتی در خبرهای تنظیم شده 

شبکه های خبری و گزارش های صداوسیما می توان دید.
چهار: مقام رهبری در دیدار با مسئولان قوه قضاییه به همین مسئله  فساد اشاره داشتند: مسئله  
مبارزه  با فساد جدی گرفته بشود. فساد وجود دارد. این جور نیست که در داخل قوّه فساد نباشد. 
البتّه اکثریت قضات، پاک دســت، نجیب، مؤمن، زحمتکش و حقیقتاً  شــریف هستند؛ در این 
تردیدی نیست، امّا در یک جمع هزارنفره اگر ده نفر هم آدم ناباب پیدا بشوند، می توانند آن بقیّه 
را مورد آسیب قرار بدهند ازلحاظ آبرو و از لحاظ کار و مانند این ها؛ باید دنبال همان ده نفر گشت؛ 
ـ  و عمده هم این اســت که با ساختارهای فسادزا مقابله بشود؛ گاهی اوقات در بخشی  از جاها ـ
ـ بعضی از ساختارها هست که به طور  حالا چه در قوه  قضاییه، چه در قوه  مجریه یا جاهای دیگر ـ
طبیعی فساد ایجاد می کند؛ آن ساختارها باید درهم شکسته بشود؛ بگردید این ساختارها را پیدا 

کنید، آن ها از بین برود.
پنجم: نیشــتر فساد رگ اعتماد شهروندان را به صورت عام و برخی از مردم که با سازمان ها و 
نهادهای مختلف در ارتباط هســتند به بدترین حالت ممکن زخمی می کند. باورهای جامعه را 
خدشه دار می کند و برای این خدشه به دلیل رسیدگی به پرونده دیگر، بازداشت شمار دیگری 
از مدیران اختلاس گر، انتشار خبرهای جدید درباره کشف فساد سازمان یافته و ... به این سادگی 
ترمیم نمی شود. چنانچه بر اســاس نظرسنجی های میدانی میزان اعتماد شهروندان نسبت به 
برخورد با فســادهای اقتصادی ارتقا پیدا کند، این امید وجود دارد که ذهنیت جامعه نسبت به 
احساس و ادراک فساد در حال ترمیم شدن است، در غیر این صورت  باید راهی دیگر و با برنامه ای 

منسجم را در صدر فعالیت های کلیت ساختار سیاسی قرار داد.

    رضا صادقیان
   تحلیل گر سیاسی

یادداشت
رقصِ ناتو با سازِ اردوغان

در روزهای آینده دو کشــور فنلاند و ســوئد رسماً به پیمان نظامی آتلانتیک 
شمالی ناتو خواهند پیوست. در کنار گســترش مرزهای زمینی ناتو با روسیه و 
افزایش قدرت نظامی این پیمان، تأثیر ترکیه در روند پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو 
امری قابل توجه است. سیاست خارجی ترکیه در دو دهه اخیر با نام رجب طیب 
اردوغان گره خورده است. موضع گیری های اردوغان علیه اسرائیل، نقش آفرینی فعال 
در جنگ لیبی، سوریه و قره باغ، محدود کردن رسانه ها و سرکوب مخالفان سیاسیِ 
سکولار در داخل، تغییر قانون اساسی و کاهشِ استقلال قوه قضاییه در این کشور، 
تلاش های ترکیه برای اکتشاف نفت در آب های بین المللیِ مدیترانه، افزایش سطح 
تنش با یونان و چندین مورد دیگر باعث شده اردوغان در دو دهه اخیر شخصیت 
چندان مطلوبی برای اروپایی ها نباشــد، اما با تمام این اوصاف ترکیه برای غرب 
کشــوری قابل اعتماد باقی مانده است، چراکه قواعد بازی در میدان دیپلماتیک را 
به خوبی رعایت می کند. ترکیه به خوبی آموخته جهان سیاست، میدانِ رفاقت ها و 
عداوت های ابدی نیســت. ترکیه می داند چه زمان و چگونه از کارت های بازی در 
جهت منافع ملی خودش استفاده کند . ترکیه آموخته مذاکره غنیمتی است که 
از آن باید برای منافع خودش استفاده کند. وقتی در سال 20۱0 میلادی، کشتی 
مرمره آبی توسط ارتش اسرائیل توقیف شد و ۱0 نفر از کاروان کمک رسانی به غزه 
روی عرشه آن کشته شدند، سطح تنش ترکیه و اسرائیل به بی سابقه ترین حالت 
در تاریخ رســید. ترکیه به جای ورود به خصومت جدی با اسرائیلی ها رو به بازی 
دیپلماتیک آورد. درنتیجه اسرائیل سه سال پس از حمله به کشتی مرمره از ترکیه 
عذرخواهی و مبلغ 20میلیون دلار غرامت به ترکیه پرداخت کرد . مشابه این اتفاق 
در خلال جنگ سوریه و با سرنگونی یک جنگنده روس بر فراز آسمان ترکیه پیش 
آمد، اما خصومت به وجود آمده با سیاست بازی اردوغان به فراموشی سپرده شد. 
سیاست برای اردوغان یعنی دادن و گرفتن امتیاز در بهترین زمان ممکن... در روند 
پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو نیز می شود فرصت طلبی به موقع این کشور را دید.  
هواپیماهای جنگنده اف۱6 که تحویل آن ها چندین سال به تعویق افتاده بود به 
ترکیه تحویل داده خواهند شد. سوئد و فنلاند متعهد به استرداد اعضای پ.ک.ک 
و محدودسازی فعالیتِ سایر احزاب کُرد مانند ی.پ.گ به ترکیه شده اند. ناتو متعهد 
شــده از سیاست های ترکیه در مناطق مرزی با سوریه حمایت کند  و آن طور که 
رجب طیب اردوغان پس از مذاکره با فنلاند و سوئد به زبان آورد، ترکیه به آنچه 
می خواست رســید. ایفای نقشِ مؤثر این کشور در روند پیوستن فنلاند و سوئد 
به ناتو یک نمونه عملی و موفق از سیاســتِ خارجی است. هنرِ چانه زنی دستگاه 
دیپلماتیک اردوغان به خوبی نشان داد امکانات عملی و مصلحتِ روز می تواند بر 
اعتقادات و ایدئولوژی مقدم باشد. بدون شک پس از پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو، 
ترکیه بازهم بر سر منابع دریای مدیترانه، مرزهای آبی، قبرس شمالی، پناهندگان، 
جنگ سوریه، مناسبات با اعراب و اســرائیل با کشورهای ذی نفع دچار رقابت و 
اختلاف خواهد بود، ولی آنچه عیان است، دستگاه سیاست خارجی اردوغان بسته 
به شرایط، قابلیت چرخش های سریع و تند در جاده پر پیچ وخم سیاست را دارد. 
Real poli�سیاست خارجی این کشور مخلوطی از پراگماتیسم، ماکیاولیسم و 

tik اســت.  نزدیکی اخیر به اسرائیل، گذشتن از پرونده قتل جمال خاشقجی در 
جهتِ ترمیم روابط سیاسی با عربستان، استفاده از هیدروهِژمون )استفاده از منابع 
بالادستی آب به عنوان اهرم فشار بر کشورهای پایین دست(، استفاده ابزاری از سیل 
پناهندگان و روانه کردن آن ها به سمت مرزهای اروپا، فروش پهپادهای تاکتیکالِ 
»بایراک دار« به ارتش اوکراین هم زمان با پناه دادن به پول و اموالِ اولیگارش های 
روس شــاید اخلاقی به نظر نرســند، ولی آنچه واضح است، ارتباط مؤثر با تمام 
کشــورهای جهان در جهت تأمین منافع ملی چیزی است که اردوغان و وزارت 

خارجه او به خوبی از عهده آن برمی آیند.

    رسول اسدزاده
   روزنامه نگار

یادداشت
چگونه اردوغان قاتل را در آغوش کشید؟

خبر قتل دهشــتناک »جمال قاشــقی« روزنامه نگار عربستانی الاصل 
روزنامــه آمریکایی »واشنگتن پســت« در کنســولگری عربســتان در 
اســتانبول در اکتبر سال 20۱۸ میلادی تأســف جهانی را برانگیخت. 
دســتگاه امنیتــی ترکیه خبر قتل و جزییــات آن را با آب وتاب هر چه 
تمام تر منتشر کرده بود و دســتگاه های اطلاع رسانی و تبلیغاتی ترکیه 
خبر فوق را تا مدت ها داغ نگهداشــته بودند هر روز خبری جدید از قتل 
را به آنتن های خبری ارســال می کردنــد. اراده آنکارا بر این تعلق گرفته 
بود رژیم عربســتان را در ســطح جهانی مفتضح کند و تا حدود زیادی 
هم موفق شــده بود؛ به طوری که حامیان ســنتی ریــاض در آمریکا و 
ســایر کشــورها در زمان وقوع قتل، نتوانسته بودند از ریاض دفاع کنند 
اگرچه اردوغــان رئیس جمهور ترکیه با صراحت از محمد بن ســلمان 
نام نبرده بود. بخشــی از بزرگ کردن ماجرای قتل، ناشــی از اختلافات 
ایدئولوژیک و عقیدتی بین حزب »عدالت و توسعه« ترکیه با گرایش های 
اخوان المسلمینی است و حکومت عربستان مخالف اخوان المسلمین بود، 
بخشــی دیگر را به خاطر دفاع ترکیه از کشــور قطر در مقابل عربستان 
می توان قلمداد کرد. در اوج اخبار مربوط به قتل در اســتانبول، آن هایی 
که اطلاعات دقیق تر از شخصیت رئیس جمهور ترکیه داشتند پیش بینی 
می کردند آقای اردوغان مواضعش تغییر خواهد کرد، محمد بن ســلمان 
را در آغوش خواهد گرفت و وی را برادر خطاب خواهد کرد.مشــکلات 
اقتصادی که اخیراً ترکیه را فرا گرفته اردوغان را بر آن داشــته تا برای 
رهایی از وضعیت نابســامان اقتصادی رو به ســوی کشــورهایی بیاورد 
کــه خود را مخالف و منتقد سیاست هایشــان نشــان داده بود؛ ازجمله 
عربســتان.به دنبال دیدار اردوغان از عربســتان در آوریل سال 2022 و 
دیدار با محمد بن ســلمان در جده، ولیعهد عربستان در تور منطقه ای 
خود بعد از دیدار از مصر و اردن در روز چهارشــنبه اول تیر ۱40۱ وارد 

ترکیه شد و با اردوغان دیدار و گفت وگو کرد.
سفر محمد بن سلمان به ترکیه ازنظر اقتصادی می تواند به نفع ترکیه 
باشد و لیکن از جنبه حیثیت و اعتبار به نفع ولیعهد عربستان و به ضرر 
اردوغان است. بن ســلمان با این سفر تمام ادعای قبلی دولت اردوغان 
در ماجرای قتل قاشقچی را به سخره گرفت. رئیس جمهور ترکیه میزبان 
شخصی شد که حکومتش تا چندی قبل از او به عنوان قاتل نام می برد.

در ورای این مســائل، دیدارهای اردوغان و بن سلمان حکایت از این 
واقعیت دارد که برای کشــورها، اقتصاد مهم تر از هر موضوع و مسئله ای 
اســت؛ یعنی وقتی دولت ها در تنگنای اقتصادی قــرار می گیرند، تمام 
ارزش های موردادعا فراموش می شود. با همه این ها، اگر چنین دیدارهای 
به ظاهر دوستانه در جهت ایجاد صف بندی های جدیدی در منطقه باشد 

خطرناک است و می تواند منشأ بسیاری از درگیری ها بشود.

    سیف الرضا شهابی
   تحلیلگر سیاسی

یادداشت
رئیس جمهور و توقع رسانه ها

افزایش ۵0درصدی شکایت دولت از رسانه ها و همچنین خبرنگاران، 
در ســه ماه اخیر موجب اعتراض اهالی رسانه و حتی تذکر نمایندگان 
مجلس حامی رئیس جمهور و دولت سیزدهم نیز شد.با این فرموده امام 
علی )ع( در نهج البلاغه وارد موضوع می شــویم که »هیچ یک از فرایض 
الهی همانند وفای به عهد نیست که مردم با همه خواسته های گوناگون 
و دیدگاه های مختلف، بیشــتر بر آن اتفاق نظر داشته باشند.«از همین 
منظر می توان عملکرد جناب آقای رئیسی رئیس جمهور محترم را در 
دو بخش کاملاً متفاوت موردنقد و بررســی قرار داد؛ یکی دیدگاه قبل 
از ریاست جمهوری و دیگری عملکرد بعد از حضور در صندلی ریاست 
جمهوری اش را. آن طور که از شواهد پیداست نشستن بر صندلی پاستور 
برای ایشــان و حامیانش آن قدر اهمیت داشته که بعد از شکست در 
انتخابات دوره دوازدهم و حضور در جایگاه رئیس قوه قضاییه و سپس 
در هنگام تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم انواع وعده ها از 
سوی ایشان داده شود. وعده هایی که در همان زمان هم مشخص بود که 
در سازوکار فعلی نظام عمل به آن ها به این راحتی نیست. البته بعد از 
نشستن ایشان بر صندلی رئیس قوه مجریه، ظاهراً آن تب داغ و حرارت 
تبلیغاتی فروکش کرده اســت. یکی از این موارد وعده ایشان مبنی بر 
آزادی رســانه ها، ارتباط با مطبوعات و تشویق نقد منصفانه بوده است. 
»رســانه ها را همکاران خود در عدالت می بینیم«، »در دستگاه قضایی 
خــود را موظف به حمایت از آزادی رســانه ها و مطبوعات می دانیم«، 
»انتقادات از سوی رسانه ها می تواند در رفع مشکلات و نواقص اداری به 
ما کمک کند«، »رسانه ها باید نگاه ما را برای مردم تبیین و همین طور 
نگاه مردم را برای ما منعکس کنند«، »رسانه ها به مانند جاده دوطرفه 
هستند« و مواردی از این قبیل بخشی از سخنان جناب آقای رئیسی در 
نشست با اصحاب رسانه به عنوان رئیس قوه قضاییه بوده است. همچنین 
در روزهای آخر انتخابات در دیدار با مدیران مطبوعات مختلف که اتفاقاً 
بعضی از رســانه های اصلاح طلب -که پیروزی او را قطعی می دانستند 
نیز حضور پیداکرده بودند، ایشان خواستار برقراری ارتباط بیشتر میان 
دولت و رسانه ها شد. اما اکنون با گذشت نزدیک به یک سال از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، عدم نقدپذیری از سوی دولت و دولتمردان کاملًا 
مشهود است؛ به گونه ای که اسباب نگرانی مجلس از کاهش سرمایه های 
اجتماعی دولت را فراهم کرده اســت. این در حالی اســت که نقدهای 
تندوتیز و غیرمنصفانه و حتی توهین آمیز برخی از رسانه های مخالف 
دولت قبل در مســائلی چون برجام و حتی تهدید روحانی و ظریف به 
پیگرد قضایی و تهمت خیانت سکه رایج آن سال ها بوده است.در کنار این 
مورد، موارد دیگری نیز وجود دارد که میان عملکرد یک رئیس جمهور 
و وعده های یک نامزد ریاست جمهوری فاصله بسیاری را نشان می دهد. 
همان که در وضعیت اقتصادی مردم، گشت ارشاد، بالا رفتن بی سابقه 
نــرخ ارز و دخیل نبودن تحریم ها در اقتصاد ایران و در نهایت جراحی 
اقتصادی خود را نشان داده است؛ مواردی که به نظر می رسد می تواند 
زمینه ساز بی اعتمادی بیشتر میان دولت و رسانه ها و افکار عمومی دولت 
شود. طبیعی است که توقع رسانه ها نه تنها از این نظر بالاست که جناب 
رئیسی، در موقعیت رئیس جمهور است، بلکه ازآن جهت که دراین باره 
وعده های بســیار داده است. شاهد این مدعا این سخن امام حسن )ع( 
است که »انسان تا وعده نداده آزاد است. اما وقتی وعده می دهد زیر بار 

مسئولیت می رود و تا به وعده اش عمل نکند رها نخواهد شد.«

    مهدی دهقان نیری
   فعال سیاسی

نمایندهارشدایراندرمذاکرات
هستهای،پسازبینتیجهماندن
نشستدوحه،واردمسکوشد

 رایزنی با روسیه 
برای گام بعدی

تحلیل انتقادات تند قالیباف 
به برخی اصول گرایان

 وعده دوباره دولت 
برای رفع سریع فقر

همدلی|با وجود همه خوش بینی ها و بدبینی ها 
نســبت به ادامه روند گفت وگوهای برجامی و به 
نتیجه رسیدن مذاکرات، برخی گزارش ها حاکی 
از آن است که توافق شده تا مذاکرات غیرمستقیم 
برجامــی میان ایــران و آمریکا با تســهیلگری 
اتحادیه اروپا، پس از ســفر رئیس جمهور آمریکا 

به منطقه از سر گرفته شود.
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 استعاره ها، سوپ کلمات و این پرسش های 
میان نسلی

 انسان ها دو روی سکه را دارند
 عطاءالله بهمنش و تجربه نخستین 

گزارش زنده ورزشی
 قدمت انسان یک میلیون سال بیشتر شد

 میلیاردی های شانزدهمین حراج تهران 
را بشناسید

 روزی که 1426 زائر در تونل منا جان دادند

گوناگون
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اظهارنظریکعضوکمیسیون
امنیتملیجنجالبرانگیزشد

 چه کسی بیشتر
 به برجام نیاز دارد؟

 میانجی گری ایران 
بین ترکیه وسوریه

 گشت نامحسوس 
حجاب در مشهد

همدلیازحواشیوشایعاتتقلب
درکنکور1401گزارشمیدهد

آزمون نیازموده 

رایزنی پشت پرده 
نمایندگان با دولت

همدلی|»زنگ خطر ســقوط هر چه بیشــتر 
معیشــت را می  شــنوید؟« این جملــه آخرین 
واکنش اذهان عمومی به اوضاع بحران زده اقتصاد 

و وضعیت کلی صنایع در پی تحریم ها است...
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